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ORDENANÇA FISCAL Núm. 25 

 
REGULADORA DE LA TAXA PER RECOLLIDA, TRACTAMENT I ELIMINACIÓ DE RESIDUS 

MUNICIPALS 

 
 

Article 1. Fonament i naturalesa. 

 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 

aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat amb el que disposen 
els articles 15 a 19 d’aquest text legal i la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a 

una economia circular, l’Ajuntament estableix les taxes pels serveis de recollida, transport i tractament 

dels residus municipals, que es regiran per la present Ordenança. 

 

Amb aquesta regulació es dona compliment a l’exigència legal d’establir unes taxes específiques, 
diferenciades i no deficitàries. 

 

I.- Taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida, transport i tractament de residus 

domèstics. 

 
Article 2. Fet imposable. 

 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida, transport i 

tractament de residus domèstics, així com de la resta d’actuacions que engloben el concepte de gestió 
de residus establert a l’article 2.n) de la Llei 7/2022. 

 

2. Aquest servei resulta de recepció obligatòria. 

 

3. Es consideren residus domèstics: 

 
Els residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a conseqüència de les activitats domèstiques. 

 

Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars als definits com a domèstics, que 

no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o indústria. 

 

Les restes vegetals i brutícia a la via pública generades en solars sense edificar: parcel·les en sòl urbà no 
consolidat o parcel·les en sòl urbanitzable amb Pla Parcial aprovat. 

 

En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a domèstics a l'article 2 de 
la Llei 7/2022, excepte els procedents de la neteja de la via pública, d’acord amb allò que preveu l’article 

21.1.e) del TRLRHL. 

 

Article 3. Subjectes passius. 

 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix 

l’article 35.4 de la Llei general tributària, que ocupin o utilitzin els habitatges, o els locals o solars situats 
en places, carrers o vies públiques on es presta el servei a que es refereix l’article anterior, bé sigui a 

títol de propietari o d’usufructuari, d’arrendatari, fins i tot, a precari. 

 
2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels habitatges, locals 

o solars, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els 
beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL. C
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Article 4. Responsables i successors. 

 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
general tributària i a l’Ordenança general. 

 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 

 

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

 

Article 5. Quota tributària. 

 

1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, que s'exigirà per unitat d'immoble, en funció de 
la seva naturalesa, d'acord amb les tarifes següents: 

 

Habitatges 

 
Per cada habitatge destinat a domicili particular de caràcter familiar (import) 

 

Fins a 100 m2 143,06 

De 100 a 200 m2 198,99 

Per cada 100 m2 més o fracció de més 104,97 

 

 
Habitatges d’ús turístic 

 

Fins a 100 m2 218,30 

De 100 a 200 m2 303,44 

Per cada 100 m2 més o fracció de més 160,06 

 

 

S’entén per habitatge l’immoble destinat a domicili particular de caràcter familiar; per local comercial 
inactiu aquell en què ja no es duu a terme l’activitat comercial i només es generen residus domèstics; 

per local destinat a usos privats aquell dedicat a aparcament, magatzem o traster; per solar sense edificar, 

la parcel·la en sòl urbà no consolidat i la parcel·la en sòl urbanitzable amb Pla Parcial aprovat; i per locals 
industrials i comercials, únicament aquells que generin residus de composició i quantitats similars als 

definits com a domèstics, que no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o 
indústria. 

 

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic immoble o 
destí, tributaran com un sol immoble. 

 

Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, es tributarà 
independentment per cada immoble diferenciat. 

 C
od

i V
al

id
ac

ió
: 4

FK
ZJ

4A
PD

PM
7A

3S
5F

H
JQ

N
D

6E
6 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//t
os

sa
de

m
ar

.e
ad

m
in

is
tra

ci
o.

ca
t/ 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 1

10
 d

e 
16

3 

B
ut

lle
tí

 O
fic

ia
ld

e 
la

 P
ro

ví
nc

ia
 d

e 
G

iro
na

N
úm

. B
O

P
  2

45
  ·

  N
úm

. e
d

ic
te

  1
14

10
  ·

  D
at

a 
23

-1
2-

20
24

  ·
  C

V
E

 B
O

P
-2

02
4_

0_
24

5_
11

41
0 

 · 
 P

àg
. 1

10
-1

63
  ·

  h
tt

p
s:

//
d

d
g

i.c
at

/b
o

p



Ajuntament de Tossa de Mar 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Article 6. Meritació i període impositiu 

 

1. La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir des del moment en què s'iniciï la realització del servei, 

que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei municipal de 
gestió de residus domèstics en els carrers o llocs on figurin els habitatges utilitzats pels contribuents o 

els locals o solars subjectes a la taxa aquí regulada estigui establert i en funcionament. 

 
2. Una vegada s'hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes es meritaran l’1 de gener de 

cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en 
la recepció del servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància. 

 

3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança general. 

 

Article 7. Règim de declaració i ingrés. 

 
1. S’elaborarà i aprovarà un padró, el termini d’exposició pública del qual serà de 20 dies naturals, 

comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del període de cobrament en voluntària de cada 
part de la quota. 

 

Contra l’exposició pública del padró i de les liquidacions incloses en aquest es podrà interposar recurs de 

reposició davant l’òrgan que les hagi aprovat, previ al contenciós administratiu, en el termini d’un mes a 
comptar des del dia següent al de finalització del període d’exposició pública dels corresponents padrons. 

 

2. Quan es conegui, d'ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que 
figuren a la matrícula, s'hi efectuaran les modificacions corresponents, que tindran efecte a partir del 

període de cobrament següent al de la data en què s’hagi produït la variació. 

 

3. L’exigibilitat de les quotes es produirà anualment, en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el 
qual no serà inferior a dos mesos. 

 

 

II.- Taxa pel servei, de recepció voluntària, de recollida, transport i tractament dels residus 
comercials. 

 

Article 8. Fet imposable. 

 

1. Són serveis municipals complementaris, susceptibles de ser prestats pel sector privat –autoritzat per 
a la prestació del servei, en els termes previstos a la normativa vigent en matèria de residus–, la recollida, 

transport i tractament dels residus comercials. 

 

2. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de gestió de residus comercials, la prestació dels 

serveis de recollida, transport i tractament de residus comercials no perillosos, així com de la resta 
d’actuacions que engloben el concepte de gestió de residus segons l’article 2.n) de la Llei 7/2022. 

 

3. A aquests efectes, tenen la consideració de residus comercials els generats per l’activitat pròpia del 
comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis de restauració i bars, de les oficines i els mercats, així com de 

la resta del sector serveis. 

 
Article 9. Subjectes passius. 

 

1. Són subjectes passius contribuents de la taxa, el fet imposable de la qual es defineix a l’article 8 

d’aquesta Ordenança, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la C
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Llei general tributària que: 

 
a) Sol·licitin la prestació del servei. 

 

b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei. 

 

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials que desitgin utilitzar un 
sistema de gestió dels residus diferent del establert per l’Ajuntament, estan obligats a acreditar que tenen 

contractat amb un gestor autoritzat la gestió de la totalitat dels residus que produeixi l’activitat 
corresponent segons recull l’Article 12 d’aquesta ordenança. Aquesta acreditació s’haurà d’efectuar, en el 

termini d’un mes, comptador des de l’entrada en vigor d’aquesta ordenança, si ja s’estava portant a terme 

l’activitat, o des de l’inici de l’activitat generadora del residu, si aquest ha tingut lloc amb posterioritat a 
dita entrada en vigor. 

 

Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà d’efectuar abans de l’1 de gener de cada any. 

 
3. En cas que no s’acrediti en el termini indicat,, l’Ajuntament considerarà que el titular de l’activitat 

generadora d’aquests residus comercials s’acull al sistema de recollida, transport i tractament que té 
establert la corporació i per tant, tindrà aquest la condició de subjecte passiu de la taxa aquí regulada. 

 

4. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels locals on s’ubiqui 

l’activitat generadora dels residus, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els 

usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL. 

 
Article 10. Responsables i successors. 

 

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general 

tributària i a l’Ordenança general. 

 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 

administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 

 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general. 

 
Article 11. Quota tributària. 

 

A.1) Locals comercials 

 
La quota tributària dels locals comercials consistirà en una quantitat que es determinarà segons les 

fraccions residuals generades pel tipus d’activitat econòmica, el nivell d’intensitat de generació de residus 
i en funció de la superfície registrada al padró fiscal o del nombre de places disponibles en el cas dels 

allotjaments. 

 

Classificació dels epígrafs tarifaris segons el tipus d’activitat econòmica, les fraccions generades i la unitat 
corresponent: 

 

Epígraf Tipus d’activitat econòmica Tipus de fraccions 
Nivell 
d’intensitat* 

Unitat 

1 
Establiments sense llicència d'activitat 
comercial Resta 1 

Superfície 
(m2) 

2 
Establiments amb llicència, amb 
cessament de l’activitat comercial 

Resta i paper/cartró 2 
 

3 Pàrquings Resta 2 
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4 
Serveis d’instal·lacions, fusteries i tallers 
mecànics 

Resta, paper/cartró i envasos 2 

5 Benzineres Resta, paper/cartró i envasos 2 

6 Despatxos professionals i oficines Resta i paper/cartró 2 

7 
Comerç al detall de productes no 
alimentaris 

Resta, paper/cartró i envasos 2 

8 Ensenyament i formació reglada Resta, paper/cartró i envasos 2 

9 
Establiments de serveis personals i 
bugaderies 

Resta, paper/cartró i envasos 3 

10 
Establiments recreatius, culturals i 
esportius 

Resta, paper/cartró i envasos 2 

11 Magatzems i venda a l'engròs Resta, paper/cartró i envasos 2 

12 
Serveis sociosanitaris, farmàcies i 
veterinaris 

Resta, paper/cartró i envasos 3 

13 Bar musical, sales de festa i discoteques 
Resta, paper/cartró, 
envasos i vidre 4 

14 
Establiments de comerç al detall 
d'alimentació 

Resta, paper/cartró, 
envasos i FORM 2 

15 
Establiments de càtering i menjar per 
emportar, màquines expenedores Totes 2 

16 
Supermercats, economats i cooperatives 
d'alimentació. 

Resta, paper/cartró, 
envasos i FORM 5 

17 

Serveis d’alimentació amb consumició a 
l’establiment tipus bar, cafeteries, 
gelateries... 

Totes 4 

18 Restaurants i bar-restaurants Totes 5 
19 Resta de locals de negoci Resta 2 
20 Pensions i cases d’hostes Totes 2 

 
Places 

21 Hotels, motels i apart-hotels Totes 4 
22 Càmpings Totes 5 

* Llegenda nivell d’intensitat: 1= mínima; 2= baixa; 3= mitja; 4= alta; 5= molt alta 
 
 

A.2) Es fixen les següents quotes tributàries per a cada local comercial que tributa en funció de la 

superfície: 

 

 

Quotes per a locals comercials amb superfícies de 0 a 800 m² (€) 

 
Epígraf 

Trams de superfície (m2) 

0 a 50 > 50 ≤ 
75 

> 75 ≤ 
100 

>100 ≤ 
150 

>150 ≤ 
200 

>200 ≤ 
300 

> 300 ≤ 
400 

> 400 ≤ 
600 

> 600 ≤ 
800 

1 73,73 95,85 117,97 132,71 147,46 162,21 176,95 191,70 206,44 
2 147,46 191,70 235,94 265,43 294,92 324,41 353,91 383,40 412,89 
3 206,44 268,38 330,31 371,60 412,89 454,18 495,47 536,76 578,05 
4 280,18 364,23 448,28 504,32 560,35 616,39 672,42 728,46 784,49 
5 280,18 364,23 448,28 560,35 700,44 840,53 1.120,70 1.400,88 1.681,05 
6 250,68 325,89 401,09 501,37 626,71 752,05 1.002,73 1.253,42 1.504,10 
7 280,18 364,23 448,28 560,35 700,44 840,53 1.120,70 1.400,88 1.681,05 
8 280,18 364,23 448,28 560,35 700,44 840,53 1.120,70 1.400,88 1.681,05 
9 420,26 546,34 672,42 840,53 1.050,66 1.260,79 1.681,05 2.101,32 2.521,58 

10 280,18 364,23 448,28 560,35 700,44 840,53 1.120,70 1.400,88 1.681,05 C
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11 280,18 364,23 448,28 560,35 700,44 840,53 1.120,70 1.400,88 1.681,05 
12 420,26 546,34 672,42 840,53 1.050,66 1.260,79 1.681,05 2.101,32 2.521,58 

13 589,84 766,80 943,75 1.179,69 1.474,61 1.769,53 2.359,37 2.949,21 3.539,06 
14 412,89 536,76 660,62 825,78 1.032,22 1.238,67 1.651,56 2.064,45 2.477,34 
15 427,64 555,93 684,22 855,27 1.069,09 1.282,91 1.710,54 2.138,18 2.565,82 
16 1.238,67 1.610,27 1.981,87 2.477,34 3.096,67 3.716,01 4.954,68 6.193,35 7.432,02 
17 855,27 1.111,85 1.368,44 1.710,54 2.138,18 2.565,82 3.421,09 4.276,36 5.131,63 
18 1.282,91 1.667,78 2.052,65 2.565,82 3.207,27 3.848,72 5.131,63 6.414,54 7.697,45 
19 206,44 268,38 330,31 412,89 516,11 619,33 825,78 1.032,22 1.238,67 

 

Quotes per a locals comercials amb superfícies de 800 a 3.000m2 (€) 

 
Epígraf 

Trams de superfície (m2) 

>800 ≤ 
1.000 

> 1.000 
≤ 

1.250 

> 1.250 ≤ 
1.500 

> 1.500 ≤ 
1.750 

>1.750 ≤ 
2.000 

> 2.000 ≤ 
2.250 

> 2.250 ≤ 
2.500 

> 2.500 ≤ 
2.750 

> 2.750 ≤ 
3.000 

1 221,19 228,56 235,94 243,31 250,68 258,06 265,43 272,80 280,18 
2 442,38 457,13 471,87 486,62 501,37 516,11 530,86 545,60 560,35 
3 619,33 639,98 660,62 681,27 701,91 722,56 743,20 763,85 784,49 
4 840,53 868,54 896,56 924,58 952,60 980,61 1.008,63 1.036,65 1.064,67 

5 1.961,23 2.129,33 2.297,44 2.465,54 2.633,65 2.801,75 2.969,86 3.137,96 3.306,07 
6 1.754,78 1.905,19 2.055,60 2.206,01 2.356,42 2.506,83 2.657,24 2.807,65 2.958,06 
7 1.961,23 2.129,33 2.297,44 2.465,54 2.633,65 2.801,75 2.969,86 3.137,96 3.306,07 
8 1.961,23 2.129,33 2.297,44 2.465,54 2.633,65 2.801,75 2.969,86 3.137,96 3.306,07 
9 2.941,84 3.194,00 3.446,16 3.698,31 3.950,47 4.202,63 4.454,79 4.706,95 4.959,10 

10 1.961,23 2.129,33 2.297,44 2.465,54 2.633,65 2.801,75 2.969,86 3.137,96 3.306,07 
11 1.961,23 2.129,33 2.297,44 2.465,54 2.633,65 2.801,75 2.969,86 3.137,96 3.306,07 
12 2.941,84 3.194,00 3.446,16 3.698,31 3.950,47 4.202,63 4.454,79 4.706,95 4.959,10 
13 4.128,90 4.482,81 4.836,71 5.190,62 5.544,52 5.898,43 6.252,33 6.606,24 6.960,15 
14 2.890,23 3.137,96 3.385,70 3.633,43 3.881,17 4.128,90 4.376,63 4.624,37 4.872,10 

15 2.993,45 3.250,03 3.506,62 3.763,20 4.019,78 4.276,36 4.532,94 4.789,52 5.046,11 
16 8.670,69 9.413,89 10.157,09 10.900,30 11.643,50 12.386,70 13.129,90 13.873,10 14.616,31 
17 5.986,90 6.500,07 7.013,23 7.526,39 8.039,56 8.552,72 9.065,88 9.579,05 10.092,21 
18 8.980,36 9.750,10 10.519,85 11.289,59 12.059,34 12.829,08 13.598,83 14.368,57 15.138,32 
19 1.445,11 1.568,98 1.692,85 1.816,72 1.940,58 2.064,45 2.188,32 2.312,18 2.436,05 

 

Quotes per a locals comercials amb superfícies de 3.000 a 5.000m2 (€) 

 
Epígraf 

Trams de superfície (m2) 

>3.000 
≤ 

3.250 

> 3.250 
≤ 

3.500 

> 3.500 ≤ 
3.750 

> 3.750 ≤ 
4.000 

> 4.000 ≤ 
4.250 

>4.250 ≤ 
4.500 

> 4.500 ≤ 
4.750 

> 4.750 ≤ 
5.000 

> 5.000* 

1 287,55 294,92 302,29 309,67 317,04 324,41 331,79 339,16 346,53 
2 575,10 589,84 604,59 619,33 634,08 648,83 663,57 678,32 693,07 
3 805,14 825,78 846,42 867,07 887,71 908,36 929,00 949,65 970,29 
4 1.092,68 1.120,70 1.148,72 1.176,74 1.204,75 1.232,77 1.260,79 1.288,81 1.316,82 
5 3.474,17 3.642,28 3.726,33 3.810,38 3.894,44 3.978,49 4.062,54 4.146,60 4.230,65 
6 3.108,47 3.258,88 3.334,09 3.409,29 3.484,50 3.559,70 3.634,91 3.710,11 3.785,32 
7 3.474,17 3.642,28 3.726,33 3.810,38 3.894,44 3.978,49 4.062,54 4.146,60 4.230,65 
8 3.474,17 3.642,28 3.726,33 3.810,38 3.894,44 3.978,49 4.062,54 4.146,60 4.230,65 
9 5.211,26 5.463,42 5.589,50 5.715,58 5.841,66 5.967,74 6.093,81 6.219,89 6.345,97 

10 3.474,17 3.642,28 3.726,33 3.810,38 3.894,44 3.978,49 4.062,54 4.146,60 4.230,65 
11 3.474,17 3.642,28 3.726,33 3.810,38 3.894,44 3.978,49 4.062,54 4.146,60 4.230,65 
12 5.211,26 5.463,42 5.589,50 5.715,58 5.841,66 5.967,74 6.093,81 6.219,89 6.345,97 
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13 7.314,05 7.667,96 7.844,91 8.021,86 8.198,82 8.375,77 8.552,72 8.729,67 8.906,63 
14 5.119,84 5.367,57 5.491,44 5.615,30 5.739,17 5.863,04 5.986,90 6.110,77 6.234,64 

15 5.302,69 5.559,27 5.687,56 5.815,85 5.944,14 6.072,43 6.200,72 6.329,01 6.457,30 
16 15.359,51 16.102,71 16.474,31 16.845,91 17.217,51 17.589,11 17.960,71 18.332,32 18.703,92 
17 10.605,37 11.118,54 11.375,12 11.631,70 11.888,28 12.144,86 12.401,45 12.658,03 12.914,61 
18 15.908,06 16.677,81 17.062,68 17.447,55 17.832,42 18.217,30 18.602,17 18.987,04 19.371,91 
19 2.559,92 2.683,78 2.745,72 2.807,65 2.869,59 2.931,52 2.993,45 3.055,39 3.117,32 

*La quota deixa d'incrementar-se per sobre dels 5.000 m² de superfície. 
 
 

A.3) Es fixen les següents quotes tributàries per a cada local comercial dedicat a activitats 

d’allotjament que tributa en funció del nombre de places disponibles: 
 

 

Quotes per a locals comercials dedicats a activitats d’allotjament, segons el nombre de places 
disponibles (€) 

 
Epígraf 

Trams de nombre de places 

>1 ≤ 25 
> 26 ≤ 

50 
> 51 ≤ 

100 
> 101 ≤ 

250 
>251 ≤ 

500 
> 501 ≤ 

750 
> 751 ≤ 
1.000 

> 1.001 
≤ 

1.500 

> 1.501 
≤ 

2.000 

> 2.000* 

20 855,27 1.069,09 1.282,90 1.710,54 2.993,44 4.276,34 5.559,24 7.697,41 8.552,68 10.263,22 
21 1.710,54 2.138,17 2.565,80 3.421,07 5.986,88 8.552,68 11.118,48 15.394,82 17.105,36 20.526,43 
22 2.565,80 3.207,26 3.848,71 5.131,61 8.980,31 12.829,02 16.677,73 23.092,24 25.658,04 30.789,65 

*La quota deixa d'incrementar-se per sobre de les 2.000 places disponibles. 
 

 

L’epígraf tarifari que correspon a cada local comercial es podrà consultar en el padró fiscal de la taxa en 

el termini legalment establert. 

 

Quan l'Ajuntament detecti, per mitjà d'inspeccions, que un local comercial està classificat amb un epígraf 
incorrecte o que el grup de fraccions no s'escau a l'activitat que es desenvolupa, podrà modificar l’epígraf 

o el grup de generació inicial establert per tal d'adequar-lo a la realitat de l'activitat. 

 

Quan un local comercial sol·liciti modificar l’epígraf o el grup de generació inicialment establert, la 

modificació es podrà efectuar prèvia certificació per part d’un inspector municipal. 

 

Pel càlcul de la quota, es tindrà en compte la superfície, o el nombre de places disponibles, declarada i/o 

verificada a la comunicació o declaració d’inici o modificació d’activitat, llicència d’activitat o títol que 

habiliti l’exercici de l’activitat. 

 
En el cas dels càmpings, el nombre de places disponibles es calcula multiplicant el nombre de tendes 

registrades al padró fiscal per un coeficient de valor 3. 

 
La metodologia emprada per calcular l’import final de les quotes es pot consultar a l’annex I d’aquesta 

ordenança. 

 
S’entén per local comercial el que es destina al desenvolupament d'activitats comercials o de prestació de 

serveis. 

 

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic local 
comercial o destí, tributaran com un sol local comercial. 
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Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui dividida físicament en diverses unitats, es tributarà 
independentment per cada local comercial diferenciat. 

 

En el supòsit que l’activitat es desenvolupi en un habitatge, sense separació, s’exigirà només la tarifa 

corresponent a la gestió de residus comercials. 
 

 
B) Parades del mercat setmanal 

 

Per les parades del mercat setmanal s’aplica un quota anual segons el tipus d’activitat comercial de la 

parada, d’acord amb els imports de la següent taula: 
 

 
Descripció de l’activitat de la parada Quota anual 
Parada de mercat de productes no alimentaris 39,92 € 
Parada de mercat de productes alimentaris 58,82 € 

 

 
L’import de la taxa del servei de residus de les parades del mercat setmanal es liquidarà conjuntament 

amb el padró de la taxa d’ocupació de la via pública de les parades del mercat setmanal. 

 

Article 12. Acreditació del servei privat de recollida selectiva 

 
1. La persona titular de l’activitat que gestioni els residus municipals propis de la seva activitat 

mitjançant un gestor privat, ha de: 

 
a.  Presentar a l’Ajuntament una declaració que justifiqui, per una banda, la producció real anual de residus 

assimilables a domèstics, degudament acreditada per una auditoria d’empresa especialitzada, la qual 

estigui certificada. Aquesta auditoria tindrà una vigència de 4 anys a menys que hi hagi canvis significatius 
de l’activitat en aquest període. 

 

b.  Prèviament a la contractació del servei, informar l’ajuntament de Tossa de Mar de la no subjecció al servei 
de recollida municipal, i presentar còpia d’un pre-contracte o oferta de servei amb vigència durant l’any 

en curs amb l’empresa destinatària del residu, on hi constin: 

 

i. Codis del destinatari (gestor) i del productor o agent o negociant, en el cas que exerceixi com a tal. El 
destinatari ha de ser un gestor autoritzat inscrit en el Registre de persones gestores de residus de 

Catalunya. 

 

ii. Descripció del residu i la seva codificació LER (segons la Llista Europea de Residus). 

 
iii. Quantitat de residu a traslladar. 

 

iv. El volum de contenització instal·lada per a cada fracció i la seva freqüència de recollida. 

 

v. Tractament final, indicant el codi del tractament per a cada fracció recollida, d’acord amb allò establert 

al decret legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Text refós de 
la Llei reguladora dels residus. Aquest tractament ha de ser una operació de valorització per a totes les 

fraccions excepte la resta. 

 

c. L’establiment pot iniciar el procés de sol·licitud de contractació d’un sistema de recollida privada o de 
logística inversa en qualsevol moment de l’any, presentant aquesta documentació a través del canal 
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habilitat per l’Ajuntament de Tossa de Mar a tal efecte. 

 

d.  L’establiment no podrà acollir-se a aquest sistema fins que l’Ajuntament de Tossa de Mar verifiqui la 
documentació. En el cas que la documentació presentada sigui correcta, l’Ajuntament de Tossa de Mar 

informarà a l’establiment sobre la validació prèvia de la seva sol·licitud. A partir de la data d’aquesta 
validació prèvia, l’establiment disposarà de 30 dies hàbils per presentar, pel canal establert, la 

documentació següent: 

 
i. Certificat emès per l’empresa transportista inscrit en el registre amb el compromís de transportar el residu 

on indiqui el contracte de tractament amb el detall de les plantes de destí. 

 

ii. Còpia del contracte de tractament acceptada per l’establiment, amb vigència durant l’any en curs amb 
l’empresa destinatària del residu amb la informació indicada al pre-contracte. 

 

iii. Per a la fracció orgànica certificat del circuit privat de recollida privada on hi consti el codi de productor 

del sol·licitant. 

 
e.  En cas que la documentació aportada no s’ajusti a l’especificat en els paràgrafs anteriors i, per tant 

l’Ajuntament de Tossa de Mar no pugui procedir a la preceptiva validació definitiva, es comunicarà a 

l’establiment que s’haurà d’acollir al servei de recollida selectiva municipal i haurà de satisfer la taxa 
corresponent. 

 
f. Un cop contractat el servei, són obligacions de l’establiment: 

 

i. Tenir a disposició de l’Ajuntament de Tossa de Mar els documents que acreditin que ha gestionat 
correctament els residus i els justificants dels lliuraments efectuats, amb indicació del pes o volum de 

cadascuna de les fraccions lliurades. 

 

ii. Complir amb les obligacions establertes a l’ordenança reguladora de la gestió dels residus municipals 
de Tossa de Mar. 

 

iii. Mantenir els residus en condicions adequades d’higiene i seguretat mentre els posseeixi. 

 

iv. Lliurar els residus en condicions adequades de separació per fraccions als gestors de residus, d’acord 

amb el que disposi la normativa aplicable. 

 

v. Suportar les despeses de gestió dels residus que posseeixi o generi. 

 

vi. Els elements de contenització que s’utilitzin per aquesta recollida no podran situar-se en l’espai públic 
fora de l’horari de recollida. 

 

vii. Anualment durant el primer trimestre de l’any, mentre el contracte validat per l’Ajuntament de Tossa 
de Mar segueixi vigent, caldrà aportar: 

 

1. Un certificat emès pel transportista responsable de la recollida on s’indiqui el total de tones recollides 

de cadascuna de les fraccions i el destí de cadascuna d’elles durant l’exercici anterior (amb els albarans 
justificatius mensuals). 

 

2. En cas que el destí de la recollida sigui una planta de transferència, caldrà aportar també un certificat 
de la planta de transferència, el codi LER i les tones aportades al destí final per a cadascuna de les fraccions 

i també la seva via de gestió, corresponents a l’exercici anterior. 

 

3. Un certificat emès pel productor dels residus on s’indiqui la vigència del contracte de recollida i C
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tractament per a les fraccions de residus comercials recollides mitjançant el servei privat, així com una 
declaració que les dades aportades pel transportista i la planta de transferència, si és el cas, concorden 

amb les dades que consten als documents de trasllat. 

 
g.  Si el titular de l’activitat deixa de gestionar els residus municipals mitjançant el gestor privat del servei 

acreditat mitjançant l’aportació de la documentació indicada al punt 1 d’aquest article, ho haurà de 

comunicar a l’ajuntament de Tossa de Mar amb una antelació mínima d’un mes abans de donar de baixa 
el contracte. Mentre no contracti un altre gestor privat, s’haurà d’acollir al servei públic de recollida i abonar 

la taxa establerta a la present ordenança fiscal. 

 
h.  En el cas que el contracte validat per l’Ajuntament de Tossa de Mar deixi de ser vigent i per tant, 

formalitzi un nou contracte, la persona titular de l’activitat haurà de presentar la documentació d’acord 
amb el procediment establert a l’apartat 1 d’aquest article. 

 

i. L’ajuntament de Tossa de Mar podrà practicar inspeccions i controls als establiments que tenen contractat 

un servei de recollida privada o un sistema de logística inversa, i podrà demanar documentació addicional. 
L’evidència de l’incompliment d’aquest ordenança (d’acord amb les obligacions establertes als punts 

anteriors d’aquest article) comportarà l’obligatorietat d’acollir-se al servei municipal de recollida, sens 

perjudici d’aplicar les sancions que corresponguin. 

 

j. La gestió dels residus a través de gestor privat donarà lloc a una no subjecció de la taxa, d’acord amb el 
que s’estableix a l’Article 9.2. de la present ordenança fiscal. 

 

k. Sol·licitar a l’Ajuntament de Tossa de Mar la voluntat d’acollir-se al servei municipal, com a mínim 30 dies 

hàbils abans de la finalització del contracte privat de recollida selectiva de residus comercials. La sol·licitud 
s’ha de tramitar mitjançant els mitjans establerts per l’Ajuntament de Tossa de Mar. 

 

Article 13. Meritació i període impositiu. 

 

1. La taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de residus comercials es merita 

en el moment de sol·licitar-se o prestar-se el servei. 

 

2. Quan la duració temporal del servei s’estengui a diversos exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc 
l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o 

cessament en la prestació del servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta 

circumstància. 

 
3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels 

ingressos municipals de dret públic. 

 

Article 14. Règim de declaració i ingrés. 

 
1. S’elaborarà i aprovarà un padró, el termini d’exposició pública del qual serà de 20 dies naturals, 

comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del període de cobrament en voluntària de cada 

part de la quota. 
 

Contra l’exposició pública del padró i de les liquidacions incloses en aquest es podrà interposar recurs de 
reposició davant l’òrgan que les hagi aprovat, previ al contenciós administratiu, en el termini d’un mes a 

comptar des del dia següent al de finalització del període d’exposició pública dels corresponents padrons. 

 

2. Els titulars d’activitats als quals fa referència l’Article 9.2 de la present Ordenança que figuressin a 
31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la taxa per recollida, transport i tractament de 

residus i no acreditin la contractació del servei de gestió del residu amb un gestor autoritzat, 
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Ajuntament de Tossa de Mar 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

romandran integrats al padró fiscal que, per a la gestió de la taxa establerta en la present Ordenança, 
aprovi l’Ajuntament. 

 

3. L’exigibilitat de les quotes es produirà anualment, en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el 
qual no serà inferior a dos mesos. 

 

Article 15. Infraccions i sancions. 

 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades en aquesta Ordenança, 
resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i l’Ordenança general. 

 

Article 16. Gestió per delegació. 

 

1. Si la gestió i/o la recaptació de les taxes regulades en aquesta Ordenança han estat delegades total 

o parcialment en la Diputació de Girona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a 
les actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 

 
2. L’administració delegada establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la 

col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el 
compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació i 

recaptació. 

 

3. Totes les actuacions de gestió i/o recaptació que dugui a terme l’administració delegada s'ajustaran 

al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació, 
aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als municipis de 

la província de Girona que delegaren les seves facultats en la Diputació. 

 

4. No obstant l’anterior, en els casos en què la gestió hagi estat delegada en la Diputació de Girona, 

l’Ajuntament es reserva la facultat de realitzar per si mateix i sense necessitat d’avocar de forma 
expressa la competència, les facultats d’aprovar determinades actuacions singulars de recaptació, 

concedir beneficis fiscals, realitzar liquidacions per determinar els deutes tributaris o aprovar l’anul·lació, 
total o parcial, de les liquidacions respecte de la taxa aquí regulada, quan circumstàncies organitzatives, 

tècniques o de distribució competencial dels serveis municipals ho facin convenient. 

 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 

d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es 
produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 

 

Disposició final. 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el 
dia 24 d’octubre de 2024 i que ha quedat definitivament aprovada en data 19 de desembre de 2024, 

entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva 

modificació o derogació expressa 
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